Ergo Superiores hör um Institutorum poterunt 
litteras dimissoriales concedere et quidem sine 
Indulto (de quo ne minima quidem mentio fit) 
illis alumnis, qui vota perpetua iam emiserint, 
vel qui per triennium etc.

2. Per istud Decretum ., Auctis“ creatur in 
Institutis votorum simplicium, vineulum indissolu- 
bile inter Institutum et virum religiosum, ad instar 
vinculi quod in Ordine regulari existit inter Ordi- 
nem et Regulärem professum. siquidem pro dimis- 
sione alumnorum, eaedem causae et solemnitates 
praescribuntur in Institutis votorum simplicium 
ac in Ordinibus regularibus. et consequenter, in 
utroque casu, religiosus est subditus solius Con- 
gregationis, privative ad quemlibet Episeopum.

Alii vero contendunt adhuc requiri Indultum 
speciale, ut hae Congregationes alumnos suos 
pro movere faciant ut subditos proprios, concedendo 
nempe eis dimissoriales litteras propter sequentia:
1. Ante Decretum „Auctis“ certissimum erat quod 
Instituta votorum simplicium non poterant con
cedere dimissoriales litteras alumnis suis sine In
dulto speciali; hoc enim privilegium concedendi 
litteras dimissoriales est exclusive proprium Ordi- 
num regulari um, uti constat ex plurimis documentis 
canonicis, in quibus privilegium illud exponitur 
et explicatur; unde etiam Instituta supradicta enixe 
curabant, ut postularent et obtinerent a Sancta 
Sede indultum speciale alumnis suis dimissoriales 
litteras ad ordines concedendi; quod revera Indul
tum pluribus huiusmodi Institutis concessum est 
modo absolute, modo cum restrictione sive quoad 
immer um casuum, sive quoad utrumque. Porro 
non facile admittendum est quod S. Congregatio 
Episcoporum et Regulari um per decretum „Auctis“ 
tantum subito et tacite mutationem introduxerit 
in hac materia, et Instituta votorum simplicium 
evexerit ad statum Ordinum regularium, ea habili- 
tando ad habendos proprios subditos, quibus litteras 
dimissoriales ad ordines libere et absolute conce

dere valeant; eo vel magis, quod hoc novum 
privilegium conti net derogationem tum iuri com- 
muni, nempe Bullae „Speculatores“ turn iuribus 
Episcoporum propriorum, qui sic privantur sub- 
ditis su is ; non solent autem Sacrae Congregationes 
tantam inducere derogationem iuri communi, prae- 
sertim tacite et nulla facta mentione iuri um, quibus 
derogatur. 2. Decretum „Auctis“ non distinguit 
inter haec Instituta votorum simplicium, ut patet 
ex eins tenore: et si prior interpretatio admitteretur, 
dicendum esset omnia haec Instituta potiri iure 
proprio concedendi dimissorias alumnis suis, id 
est tum Instituta a 8. Sede iam approbata, tum 
illa quae sunt tantum a 8. Sede laudata, imo 
forsan ea quae ab Episcopis tantum approbationem 
acceperunt. Porro nemo non videt quam insolitum 
et enorme sit, Instituta, episcopali tantum auctori- 
tate erecta et munita, habere relative ad ordi- 
nationem, subditos proprios, quos libere, ad omnes 
ordines promovere faciant, praetermissa Consti
tutione „Speculatores“ et neglectis iuribus Episco
porum propriorum. Unde iuxta patronos huius 
secundae interpretationis, sensus verborum decreti 
„Auctis“ supracitatorum a patronis alterius sen- 
tentiae est h ie : „Ita ut horum Institutorum Su
periores, qui obtinuerunt a S. Sede Indultum 
speciale concedendi dimissoriales litteras subditis 
suis, non possint in posterum has dimissoriales 
concedere nisi alumnis votorum perpetuorum pro 
sacris Ordinibus etc.“, qui sensus illis videtur 
maxime genuinus et obvius.